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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá využitím technologie a metodiky BIM pro potenciální standardizaci

výroby a výstavby ze slaměných panelů. V úvodu je přiblížena problematika práce

s alternativním ekologickým materiálem jako je sláma ve stavebnictví. Dále je uvedena

koncepce možnosti zavedení v Revitu jako první potenciální krok pro využití výroby a výstavby

ekologických panelů. Na základě získaných poznatků byla stanovana ekonomická analýza

nákladů na eko panel. Práce může sloužit jako podklad pro zavedení BIM v problematice

výroby a výstavby domů ze slámy a další potenciální aplikace.
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Abstract

This master thesis deals with an introduction to the use of BIM technologies and methodology

for standardization of production and construction of straw panels. In the introduction, is

introduced to the issue of working with alternative ecological materials such as straw in

construction. Furthermore, the concept of the possibility for aplication in Revit is presented as

the first step for the use of production and construction of ecological panels. Based on the

acquired knowledge, an economic analysis of the costs of the eco panel was determined. The

work can serve as a basis for the introduction of BIM in the construction and production of

houses from straw and other energy applications.
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Seznam použitých zkratek

BIM Building information modeling, Informační modelování staveb*

HSV Hlavní stavební výroba

PSV Přidružená stavební výroba
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IFC Industry Foundation Classes, Obecné datové schéma*

ČAS Česká agentura pro standardizaci
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1 Úvod a vymezení tématu

Při studiu stavebního inženýrství a zájmu o informační modelování staveb proběhlo setkání se

známým z dřívější doby. Byla představena myšlenka projektu eko domů. Rozhodující bylo

společné usnesení založení firmy maTerra s cílem implementace řešení modulární výstavby

slaměných eko domů s využitím vlivu digitalizace, tudíž využití principů a technologie

digitálního (odrazu) dvojčete a v důsledku také metodiky informačního modelování staveb.

Spolu s možností podílet se na tvorbě společnosti maTerra a akvizicí firmy Rainbow Ecosystem

vznikla realizace iniciativy psát na toto téma diplomovou práci a učinit tak první krok

společným směrem tohoto projektu.

Objektivní pravdou je skutečnost absence správného vnímání ekologicky a ekonomicky

vyváženého přístupu ohledně využití zdrojů v oblasti stavebního průmyslu. Diplomová práce

je zaměřena především na oblast výstavby rodinných domů.

Počáteční fakt v této práci byla souvislost zcela nesourodých entit. A to slámy a informačního

modelování staveb pro účel výstavby a výroby prefabrikovaných eko panelů.

Téma diplomové práce bylo zvoleno v době, kdy země ekonomicky prosperovala. Samotná

realizace již probíhala v období celosvětové karantény způsobené pandemií. Lidé by si měli

uvědomovat, že je potřeba životní prostředí chránit a přistupovat k němu zodpovědněji.
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1.1 Cíl práce

Cílem diplomové práce je ověření možnosti aplikace využití metodiky a technologie

informačních modelů pro aplikaci při výrobě a výstavbě domů ze slámy, a to v podobě

slaměných prefabrikovaných panelů. Ověření proběhne tvorbou rodin modelu objektu dřevěné

kazety panelu.

Klíčové body:

1) Je sláma vhodný stavební materiál?

2) Jak byla a je využívána sláma ve světě a u nás?

3) Zmapování ceny Eko Panelu 2650.1000.350.

4) Je Revit vhodný pro tvorbu digitálního Eko Panelu 2650.1000.350?

V této práci je přiblíženo využití technologie a metodiky informačního modelování staveb.

V oblasti stavebního oboru, ve které je nejen aktuální, ale nebyla doposud využita a může být

považována za klíčovou. Současné 21. století je obdobím, kdy nenacházíme pouze nová řešení,

ale také objevujeme zapomenutou technologii, která se dá znovu lépe využít. Sláma je

stavebním materiálem, jenž nezatěžuje životní prostředí a je vhodná pro výstavbu obydlí také

z pohledu příjemnosti pobytu v interiéru. Metodika informačního modelování staveb zde může

pomoci skloubením přínosu dvou odvětví, a to stavebnictví a informačních technologií

v kombinaci s robotikou. Digitalizace ve stavebnictví již začala a je potřeba dále prohlubovat

znalosti i možnosti využití výhod plynoucích z digitální éry tak, aby byla přínosem pro výstavbu

rodinných domů z přírodních materiálů. Myšlenka kombinace historické technologie výstavby

domů spolu s nejmodernější technologií informační doby je lákavá již v samém počátku.
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1.2 Základní termíny

Eko panel = základní stavební prvek tvořený hlavně slámou a dřevěnou kazetou

Eko blok = stěna, strop či podlaha skládající se z eko panelů
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2 Sláma ve stavební produkci

Tato kapitola je věnována náhledu do problematiky stavění se slámou, její výhody a oblasti, na

které je třeba dát si pozor. Například – jak správně určit vlhkost slámy, jaké jsou limitní hodnoty

a v neposlední řadě, jak je to vlastně s požární odolností slámy, slaměného panelu a jak se

takový panel dá zpracovat, aby skutečně požárně odolný byl.

Z pozice autora této práce je nahlíženo na problematiku výstavby ze slámy poněkud

nekonvenčním způsobem. Je prosazována teorie vyváženosti využití zdrojů a zbytečného

neplýtvání, kdy efektivita je rozhodně na místě. Jsou typy staveb, konstrukcí a různých

stavebních objektů, na které se hodí někdy právě jeden, a to navíc specificky upravený stavební

materiál. Proč tam, kde se staví dům o jednom až dvou nadzemních podlažích se nemůže využít

materiál, kterého je dostatek a je ekonomicky i ekologicky výhodnější?

Mnoho domů do výšky druhého nadzemního podlaží by mohlo být vystavěno ze slámy za

použití té správné technologie výroby eko panelů. Lépe se využijí zdroje a vhodněji se alokuje

materiál, který je použitelný pro tyto účely. Beton patří na výstavbu, kde je to skutečně

nezbytné, jako například mostní konstrukce nebo výškové budovy. Už jen kvůli nutnosti využití

pitné vody pro hydrataci cementu.

Moderní doba 21. století nepřímo globálně vyžaduje jednat lépe ve prospěch životního

prostředí. Fenomén rychlého rozvoje tlačí lidstvo k tomu, abychom se zapomnělo, že pro něco

už je vhodné, nebo dokonce lepší řešení. Důležitou připomínkou jsou tak postupy předků

použité při výstavbě domů. Rovnováha mezi používáním moderních postupů a technologie,

která je jednoduchá a ověřená historií.

V této věci se kloubí staré způsoby a nové metody, jak přistupovat k problematice výstavby

rodinných domů a podobných stavebních objektů. Bilance je vytvořena metodikou a

technologií BIM v rámci používání slámy (a dalších přidružených surovin) jako netradičního a

známého materiálu našich předků. S respektem k minulosti je zkoumána budoucnost. Tato

elegantní čistá kombinace může těžit z obou pohledů. Na tom by mělo záležet.
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,,Budovy ze slámy jsou příznivě srovnatelné s konvenčními technikami, pokud jde o náklady na

stavbu, a náklady na slámy budou klesat, jakmile se metoda stane běžnější. Jednoduché návrhy,

materiály pocházející z místních zdrojů a recyklované materiály a získávání dobrovolnické

práce mohou dále pomoci snížit náklady.‘‘ [4]

2.1 Přírodní stavitelství

Skloubení použití ekologicky udržitelného materiálu, kterého je dostatek již při stávající

zemědělské produkci, pro účely výstavby rodinných domů a použití metodiky informačního

objektově orientovaného modelování ve stavebním průmyslu, je kombinací šetrného přístupu

k životnímu prostředí, efektivního využívání zdrojů planety a moderní technologie.

Kovy Synetika Keramika Dřevo Papír OSB Celulóza Sláma

Obr. 1 Podíl CO2 na produkci – vlastní s využitím [4]
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Při výrobě konvenčních materiálů dochází k enormní produkci CO2. Uhlíková stopa je nejvyšší

pro kovy, pokračující přes syntetické látky, keramiku, dřevo a papír. Na úplně opačné straně je

vidět lokální slaměné balíky, celulózu a OSB desky. Slaměné balíky nejen že mají zápornou

uhlíkovou stopu, ale i přispívají k redukci CO2 vypouštěného do atmosféry. A tak se přispívá

ke zlepšení bilance produkce CO2 za celé odvětví stavebního průmyslu. Na získání má sláma

podstatně nižší uhlíkovou a energetickou stopu náročnosti, než jiné stavební materiály.

Návrat k přírodnímu materiálu (jako je například sláma), může být také jedno z řešení, jak

efektivně využít poptávku po výstavbě nových domů. Pouze však maximálně do výšky druhého


[…]


představení tvorby rodin, nikoliv o export rodiny z modelu do IFC.

Do IFC je případně potřeba exportovat v datovém standardu dle ČAS, který ještě není veřejně

dostupný.
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6 Optimalizace Eko Panelu – spojení elementů

V důsledku vize zřízení automatizované výroby je představeno možné řešení zmapování

poloh bodů pro šroubování vrutů robotickým ramenem.

6.1 Vruty

Jak již bylo definováno v kapitole 4. Vrutů jsou pouze dva typy:

 4 x 40

Na výrobu jednoho Eko Panelu 2650.100.350 je použito vrutů 4 x 40 celkem 56 kusů.

Z pohledu digitálního modelu každé místo, kde se má našroubovat vrut tvoří bod v prostoru dle

kartézské souřadnice x, y, z.

 5 x 80

Na výrobu jednoho Eko Panelu 2650.100.350 je použito vrutů 5 x 80 celkem 132 kusů.
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6.2 Souřadnice bodu pro vruty

Obr. 70 Body pro umístění vrutů [vlastní]

Na příkladu prvku 1 Příčka 2600 x 100 x 50 mm 4 ks je demonstrováno jedno potenciálně

možné řešení umístění bodů pro uložení informace o pozici v rodině objektu.

Obr. 71 Body pro umístění vrutů 1 [vlastní]

Bod se nachází na ploše prvku. Každý bod zná svou polohu vůči hranám objektu rodiny.
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Obr. 72 Body pro umístění vrutů 2 [vlastní]

Pozice vstupu pro vrut by tak mohly být dány souřadnicemi (x, y, z), bod v prostoru a směr

směr šroubování by mohl být určen hodnotou. (x, -x, y, -y, z, -z).
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7 Závěr

 Shrnutí dosažených poznatků:

V úvodu diplomové práce byl představen vstup do problematiky přírodního stavitelství

s ohledem na vliv uhlíkové stopy. Byla představena sláma jako stavební materiál z pohledu

výhod a nevýhod její vlastností. Hovořilo se o možnosti využití dřeva pro stěny eko panelu a

typech omítky pro interiér a exteriér. V kapitole 2.1.4. se vyskytují informace o důležitosti

větrání horní stavby, kdy byly podtrženy informace o vlhkosti jako hlavním nepříteli slámy.

Správně navržené a realizované větrání umožňuje delší dobu životnosti. Aspekt oddělení stavby

od možnosti vzlínání vlhkosti z půdy je zásadní. Výstupy práce slouží především jako základní

vhled do problematiky výstavby eko domů ze slaměných panelů. Kdy nejzásadnější kapitolou

byla kapitola 4. a kapitola 5. V průběhu práce bylo zjištěno, jak rozsáhlé takové téma může být

a některé kapitoly musely být upraveny či zkráceny. Na tuto práci lze navázat ve více rovinách.

Jak již bylo zmíněno téma má podstatně širší záběr možnosti využití, který se dá využít

v navazující práci s objekty vytvořenými v editoru rodin. Lze předpokládat rozpracování

kapitoly 5.5 Aplikace v Revitu, pro zavedení všech prvků Eko Panelu, a to včetně omítky a

příružných elementů. Další možností návaznosti může být rozpracování pro účely digitalizace

výroby, kdy by bylo potřeba zapracovat potenciální kapitoly jako výrobní linka či aplikace pro

koncové zákazníky s ohledem na složení typu domů a cenovou nabídku. Kapitola 6 má veliký

potenciál pro návaznost na aplikaci pro automatizovanou montáž, vyžaduje ale zásadní

rozpracování a ověření simulacemi a zavedení algoritmů specialisty oboru robotiky a

informačních technologií.

85

 Ověření dosažených cílů:

Na začátku této práce byly stanoveny cíle formou klíčových bodů:

1) Je sláma vhodný stavební materiál?

Ano je za předpokladu dostatečného stlačení a vyhnutí se vlhkosti nad 20 %. Efektivnější

aplikací je sláma v prefa eko panelech z důvodu rychlejší výstavby a snažší manipulace

při výstavbě. Prefa panely jsou modulární a mají potenciál pro využití typu s TZB

instalacemi již při výrobě mimo staveniště. Za předpokladu správného navržení umístění

s implementovanou myšlenkou následného napojení při výstavbě.

2) Jak byla a je využívána sláma ve světě a u nás?

Sláma se nevyužívá ve velké míře. Většinou se jedná o aplikaci výstavby formou

slaměných balíků nikoliv formou eko panelů. Většinou se jedná o stavby o dvou

nadzemních podlažích pro účely výstavby rodiných domů.

3) Zmapování ceny Eko Panelu 2650.1000.350.

Cena byla stanovena a panel jako stavební prvek je konkurence schopný. Cena se skládá

ze zmapování všech dílčích částí, které jí tvoří. Jako je cena za surový materiál, spotřební

prvky, elektřinu a práci.

4) Je Revit vhodný pro tvorbu digitálního Eko Panelu 2650.1000.350?

Bylo úspěšně ověřeno formou tvorby rodin objektů prvků a subprvků dřevěné kazety

panelu. Softwar Revit je vhodným nástrojem pro takové využití.
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 Diskuze:

Práce se nezaměřuje na detailní rozvinutí kapitol, zameřuje se na základní vhled do

problematiky a stanovila si za cíl hlavně ověření výzkumných otázek.

 Kritické zhodnocení práce:

Kapitola 2. a kapitola 3. jsou obsahově na podobné kvalitativní úrovni. Velkým přínosem je

kapitola 4 z pohledu zmapování důležitých dat pro Eko Panel 2650.1000.350. Stěžejní

kapitolou práce je kapitola 5. Kde bylo základním cílem vytvoření rodiny pro dřevěnou kazetu

Eko Panelu 2650.1000.350. Stanovený záměr se podařilo úspěšně ověřit. Na detailní zavedení

zbývajících elementů bloku nezbyl prostor.
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