1/3

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. David Kramný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Petr Matějka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje na moderní trendy stavebnictví a předjímá ty budoucí. Práce řeší téma tvorby eko domů
s využitím BIM. Zadání lze považovat za náročnější, zejména kvůli skutečnosti, v jakém rozsahu se autor pokusil problematiku
postihnout. Zadání toto jasně neupravovalo. Dalším aspektem, zvyšujícím náročnost zadání, byl absolutní nedostatek
relevantních zdrojů k dané tématice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje teoretické informace o technologii, na kterou se práce zaměřuje, následně ji
ekonomicky posuzuje a propojuje s problematikou BIM. Metoda BIM již není v práci zbytečně popisována (správně), práce
se rovnou zaměřuje na eko panely v kontextu BIM. Navazuje pak praktickým aspektem – realizací modelů v aplikaci Revit.
Kapitola před závěrem se pak velmi stručně zaměřuje na možnosti optimalizace. Součástí práce je stanovení cílů (nebo cíle),
nejsou dostatečně formulovány jasné metody použité k řešení. Výsledky práce jsou shrnuty v závěru, který obsahuje
vyhodnocení cílů, třebaže spíše obecně a vágně. Závěr dále obsahuje sice podkapitolu, zabývající se diskuzí, tato podkapitola
však není pojata správně. Zadání bylo tedy splněno s menšími výhradami (zejména zjednodušená kapitola optimalizace).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval většinu dohodnutých termínů, konzultoval
výjimečně. Na konzultace býval student připraven adekvátně. Práce byla zpracovávána tvůrčím a kreativním způsobem.
Autor se snažil pracovat velmi samostatně, nicméně možná v důsledku toho podcenil náročnost práce a zejména její
finalizace. Teprve v závěru určitého období autor práci předložil v pokročilém stádiu rozpracovanosti, což následně vedlo
k problémům při finalizaci práce, na kterou již autor neměl dostatek času. Práce tím byla významně dotčena. Na druhou
stranu, velmi pozitivně oceňuji autorovo zapálení pro dané téma a jeho samostatnost a snahu o poctivé zpracování práce
vlastními silami.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce podprůměrný. Autor v práci stanovuje cíle, které jsou však spíše formální.
Téměř všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice. Teoretická část práce je
zpracována spíše podprůměrně. Jednotlivé pasáže textu jsou nesourodé, nenavazují na sebe a není jasný jejich smysl
v kontextu zadání práce. Z teoretické části práce je vidět, že autor má velké množství informací a nápadů, které chce v práci
realizovat – často však končí pouze naznačeny nebo ne zcela vysvětleny, mnoho pasáží v práci tak působí jako „výkřiky do
tmy“. Je to škoda, protože v tomto ohledu mohla být práce výrazně lepší. Bohužel by to vedlo ale také k výraznému navýšení
rozsahu, což si autor dobře uvědomoval (řešili jsme na konzultacích). Dobrá práce však není postavena pouze na tom, že
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obsahuje všechny možné zajímavé informace, ale informační tok cíleně směřuje k naplnění zadání, potažmo cílů. V tomto
ohledu tedy mohla být práce lepší – domnívám se, že hlavní příčinou byla skutečnost, že autorovi na toto „pilování“ již
nezbýval čas. Praktická část práce je na průměrné úrovni, velmi pozitivně hodnotím prakticky zpracované modely, které
nejsou jednoduše z textu práce patrné. Autor prezentuje postup zpracování panelů s využitím BIM. Toto je samo o sobě
velmi nároční úkol, určený spíše profesionálním projektantům nebo modelářům. Proto velmi oceňuji autorovu chuť toto
v práci řešit na úkor jiných kapitol. Výsledek autorovy práce není perfektní, ale je v mnoha ohledech pro práci adekvátní.
Velmi oceňuji autorovu snahu nevyhýbat se problematickým aspektům modelů a snahu problémy řešit. Teoretická a
praktická část práce na sebe nenavazují a jsou psány nezávisle. Argumentace použitá v práci často není logická (např. hned
úvodu nesouvisející „Samotná realizace již probíhala v období celosvětové karantény způsobené pandemií. Lidé by si měli
uvědomovat, že je potřeba životní prostředí chránit a přistupovat k němu zodpovědněji.“), a často spíše chybí. Použité
metody jsou však validní, metodicky autor postupoval správně. Celkově je odborná úroveň práce v některých aspektech
dostatečná, v jiných zase dobrá. Celkově tedy hodnotím odbornou úroveň jako uspokojivou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je na dostatečné úrovni. Text není občas zcela srozumitelný, struktura textu je často nejasná nebo
nekonzistentní a tok textu není zcela konzistentní. Text je dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou
relevantní, obsahují popisy, někdy (např. str. 32 nebo formátování např. str. 36 nebo str. 57) nejsou dostatečně čitelné.
Použitá terminologie je veskrze správná a je konzistentní (v některých případech, např. vlastnosti/parametry je toto složité).
Gramatická úroveň práce je dobrá. Překlepy práce sice obsahuje (např. "Analýza pro Eko Panelu…" na str. 31.), gramatické
chyby prakticky neobsahuje. Jazyková úroveň práce je spíše horší. Práce obsahuje často nejasné, neurčité nebo jazykové
neobvyklé termíny nebo spojení (např. "Počáteční fakt v této práci byla souvislost zcela nesourodých entit." hned v úvodu
práce.) Obsah práce je jazykově nevyvážený, osoba a čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce neobsahuje seznam
použitých zkratek, obsahuje seznam obrázků a obsahuje seznam tabulek. Rozsah práce je nad rámec standardních
požadavků. Mám výtky ke grafické úrovni práce – např. nekonzistentní nebo zvláštní odsazování, velikost okrajů atd. (str.
36) nebo nezvykle formátované podnadpisy (str. 36, str. 84). Práce obsahuje chybně použité grafické symboly (např. špatně
zvolený znak pro uvozovky na str. 19, chyba ve formátování vzorce tamtéž atd.) Celkově je jazyková a formální úroveň práce
dostatečná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je adekvátní. Jejich rozmanitost je dostatečná. Práce v dostatečné míře
využívá zahraničních zdrojů. Citační etika byla dodržena, citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, úplně. Celková
úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je výborná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Mé podrobné hodnocení práce je rozepsáno v jednotlivých kritériích více. Práce propojuje dvě zajímavá témata –
ekologickou výstavbu a informační modelování staveb. V tomto ohledu je práce velmi náročná, protože klade na
autora zvýšené požadavky v oblasti těchto znalostí, bez kterých by práci nebylo možné zpracovat, a které si student
nemohl v požadované míře osvojit v rámci standardního studia. To mimo jiné obnášelo se intenzivně a s předstihem
problematice věnovat, přestože tyto základní znalosti pak nemohly být v práci zcela přímo prezentovány. V tomto
ohledu autor dle mého názoru podcenil přípravu a průběžnou činnost na diplomové práci, což vedlo k výše

3/3

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

uvedeným nedostatkům. Pokud bych je měl shrnout, práce bohužel působí nedokončeným dojmem, zejména
kapitola týkající se optimalizace měla být velkým finále celé práce. Na druhou stranu, pro někoho, kdo se
v problematice orientuje, je vidět v DP množství práce, která z textu není na první pohled patrná, a nižší formální
úroveň tomu jen přispívá. Rád bych tedy zdůraznil, že mé hodnocení je tedy spíše pragmatické, objektivně posuzující
práci v kontextu ostatních. Pokud by se hodnotila větší vahou autorova snaha a nadšení, hodnotil bych lépe. DP
není po obsahové stránce špatná, způsob prezentace a komunikace odvedené práce však bylo třeba dotáhnout, aby
to bylo lépe vidět.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě. Při
hodnocení jsem se rozmýšlel mezi známkami C-D. Nakonec jsem se přiklonil spíše k hodnocení D, vzhledem k výše
uvedeným připomínkám a mému přesvědčení, že bylo bývalo možné jim předejít. Komisi však doporučuji k této
skutečnosti (mému váhání o udělení známky C) přihlédnout při finálním hodnocení v návaznosti na průběh
obhajoby a schopnosti autora případné nedostatky v práci vysvětlit.
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